
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
25

№86 (7088)
Цена свободная

ОКтября
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:
Начинается подписка на первое  полугодие 2012 года

Приглашаем на жеребьевку
Уважаемые уполномоченные представители избирательных объединений и 

зарегистрированных политических партий, приглашаем вас принять участие 
в жеребьевке по определению очередности опубликования ваших предвыбор-
ных агитационных материалов в период подготовки и проведения выборов  
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе-
дерации шестого созыва. Жеребьевка состоится в здании редакции газеты 
«Заря», расположенном по адресу: с.Темкино, ул.Андреева, д.2

                          31 октября 2011 года в 15.00 часов.

4 декабря - выборы

1. В связи с празднованием Дня учителя, за большой 
вклад в дело обучения и воспитания подрастающего 
поколения, наградить Благодарственным письмом пе-
дагогический коллектив Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образо-
вания детей Темкинская детская музыкальная школа.

Основание:   -   ходатайство   начальника   отдела   по   
культуре,   спорту   и молодежной политике С.В. Ершо-
вой от 4.10.2011 года.

2. Данное распоряжение опубликовать в районной га-
зете «Заря».

Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район»  № 386-р от 10.10.2011 г.

О награждении 
педагогического коллектива

В соответствии с Распоряжением губернато-
ра Смоленской области № 1440-р от 6.10.2011 г. 
«О награждении Благодарственным письмом 
Губернатора Смоленской области сотрудников 
органов местного самоуправления муници-
пальных образований Смоленской области», за 
многолетний добросовестный труд, высокопро-
фессиональное исполнение служебных обязанно-
стей, большой личный вклад в развитие финан-
совой системы, наградить Благодарственным 
письмом Губернатора Смоленской области за-
местителя начальника финансового управления 
Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области
 	 Ткаченко Татьяну Георгиевну

За восемь месяцев текущего  года судебными 
приставами-исполнителями Темкинского районного от-
дела судебных приставов УФССП России по Смоленской 
области вынесено и направлено в органы пограничного 
контроля 25 постановлений о временном ограничении 
выезда должников за пределы РФ на сумму свыше 1 
миллион 777 тысяч рублей.  В том числе 4 постановле-
ния вынесены в рамках исполнительных производств о 
взыскании алиментных платежей. 

Уважаемые граждане, во избежание проблем в аэро-
портах или вокзалах,  узнайте в службе судебных приста-
вов по месту регистрации, не числитесь  ли  вы в «чер-
ном» списке «невыездных». Необходимая контактная 
информация размещена на официальном сайте УФССП 
России по Смоленской области www.r67.fssprus.ru. Так 
же вы можете обратиться за справочной информацией в 
Темкинский районный отдел по адресу: с. Темкино, ул. 
8 марта д. 8.

Темкинский районный отдел 
судебных приставов

Неоплаченный долг – причина 
установления временного 

ограничения на выезд за границу!

Согласно Федеральному 
закону №169-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдель-
ные законодательные акты 
Российской Федерации» с 
1 июля 2011 г. органы вла-
сти при оказании государ-
ственных и муниципальных 
услуг не вправе требовать от 
заявителя предоставления 
документов и информации, 
которые находятся в рас-
поряжении других ведомств. 
Они обязаны сами их запро-
сить.

Для этого уточняются 
законы в части назначения 
государственных пособий, 

Прокуратурой Темкинско-
го района в октябре 2011 года 
проведена проверка исполне-
ния законодательства в сфе-
ре миграции, в ходе которой 
выявлены нарушения законо-
дательства при привлечении 
к трудовой деятельности в 
Российской Федерации ино-
странных граждан.

В соответствии со ст. 13 
Федерального закона № 115-
ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Рос-
сийской Федерации» рабо-
тодатель и заказчик работ 
(услуг) имеют право привле-
кать и использовать иностран-
ных работников при наличии 
разрешения на привлечение и 
использование иностранных 
работников.

В прокуратуре района

Выявлены нарушения 
миграционного законодательства
В ходе проверки уста-

новлено, что гражданин А. 
привлек к трудовой деятель-
ности для выполнения сто-
лярных и ремонтных работ 
в квартире по месту своего 
фактического проживания 
и около данного дома, при 
строительстве беседки граж-
дан Республики Узбекистан, 
при отсутствии у последних 
разрешения на работу в Рос-
сийской Федерации.

Прокурором района в от-
ношении гражданина А. воз-
буждено дело об админи-
стративном правонарушении, 

предусмотренном ч.1 ст. 
18.15 КоАПРФ.

Ответственность за на-
рушение указанных требо-
ваний предусмотрена в виде 
наложения административ-
ного штрафа на граждан в 
размере от двух до пяти ты-
сяч рублей; на должностных 
лиц - от двадцати пяти  до 
пятидесяти тысяч рублей; 
на юридических лиц - от 
двухсот пятидесяти  до вось-
мисот тысяч рублей, либо 
административное приоста-
новление деятельности на 
срок до девяноста суток.

Государственные и муниципальные услуги: заявителем 
больше не придется ходить по инстанциям

пенсий и оказания государ-
ственной социальной по-
мощи; занятости населения; 
кадастрового учета недви-
жимости и проведения зем-
леустройства; приватизации 
государственного (муници-
пального) имущества; ра-
боты ЗАГСов; регистрации 
юридических лиц (в том 
числе банков) и предпри-
нимателей; лицензирования 
отдельных видов деятельно-
сти; регистрационного учета 
граждан.

Закреплен исчерпываю-
щий перечень документов, 
подаваемых заявителем. 

Среди них - удостоверение 
личности, военный билет, 
документы о регистрации 
по месту жительства, сви-
детельство о браке, води-
тельские права, трудовая 
книжка, справка о зарпла-
те, документы об образова-
нии, медицинские справки.

Федеральный закон 
вступил в силу с 1 июля 
2011 г., за исключением от-
дельных положений, для 
которых предусмотрены 
иные сроки.

В.А.Балякин, 
заместитель прокурора 

Темкинского района

28 октября 2011 года  
с  1 4 . 0 0  д о  1 6 . 0 0  ч а с о в                                                                                         

будет вести прием граждан депутат Темкинского рай-
онного Совета депутатов Цикунов Владислав Сер-
геевич.

Прием будет проходить по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, с.Темкино, ул.Советская, д.46, 
кабинет заместителя Главы муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.



ЗАРЯ 225 октября 2011 года №86 (7088)

Под таким названием 3 
октября в Темкинской сред-
ней школе прошла тематиче-
ская программа, посвящен-
ная проблеме терроризма и 
экстремизма.

Программа была под-
готовлена отделом по куль-
туре, спорту и молодежной 
политике Администрации 
муниципального образова-
ния «Тсмкинский район». 
Угроза терроризма и экстре-
мизма волнует сегодня весь 
мир. Терроризм не имеет на-
циональности, и страдают 
от него люди разной расы, 
социального статуса и воз-
раста. Вместе с учащимися 

До 12 апреля 2011 года 
общественные организа-
ции имени Гагарина дей-
ствовали в шести обще-
образовательных школах 
Темкинского района: Тем-
кинской, Горковской, Бе-
кринской, Булгаковской, 
Васильевской и Дубров-
ской. Но с этого года эти 
организации являются 
экипажами Темкинской 
районной детской обще-
ственной организации 
имени  Ю.А. Гагарина.

13 октября в Темкин-
ской средней школе про-
шёл первый слет орга-
низации, на котором был 
принят план работы на 
2011-2012 учебный год.

На территории Тем-
кинского района в сен-
тябре месяце  прово-
дился смотр-конкурс 
школьных музеев и му-
зейных уголков обще-
образовательных школ. 
Этот конкурс был по-
священ Дню освобож-
дения Смоленщины от 
немецко-фашистских 
захватчиков, в целях 
повышения уровня 
героико-патриотического 
воспитания учащихся, 
привития им чувства 
патриотизма к своему 
Отечеству. 

В смотре принимали 
участие все школы Тем-

Школьные музеи 
и музейные уголки

кинского района, имею-
щие музеи или музейные 
уголки.

Делегацию из членов 
комиссии встречали от-
ветственные за музей-
ные уголки. Они с радо-
стью делились своими 
новыми экспонатами или 
материалами музейных 
уголков. Рассказывали о 
формах и методах поис-
ковой, собирательской, 
исследовательской дея-
тельности; как исполь-

зуются фонды музеев в 
учебно-воспитательном 
процессе, массово-
просветительской работе 
для развития творческой 
активности учащихся.

Каждый музейный 
уголок имеет свой экс-
понат «изюминку», кото-
рый для них очень ценен. 
Это все говорит о том, 
что собираются школь-
ные музеи по крупин-
кам, с особой любовью. 
И коллекции школьных 

музеев постоянно по-
полняются чем- то но-
вым и уникальным. Но 
самое главное это то, что 
обновления этих угол-
ков не происходит без 
участия учащихся. Они 
в той или иной степени 
прилагают свои усилия 
в содержании школьных 
музеев.

Но конкурс есть кон-
курс и итоги подводить 
необходимо. Подводя 
итоги комиссия приня-

ла решение присвоить 
звание лауреата кон-
курса  Замыцкой (ле-
вый снимок)  и  Кикин-
ской (правый снимок) 
школам; звание дипло-
манта конкурса при-
своить Темкинской 
школе; объявить бла-
годарность Булгаков-
ской  и Васильевской 
школам. А  директорам 
и учителям истории 
остальных школ было 
рекомендовано оказы-
вать больше внимания 
школьным музеям и 
музейным уголкам.

             
            М.Белицкая

Новости культуры и спорта

Мир, в котором мы живем
8-11 классов ведущие вспом-
нили обо всех терактах про-
шедших в нашей стране за 
последние 15 лет и попыта-
лись разобраться в причинах 
возникновения экстремизма и 
терроризма. Ещё раз ребятам 
напомнили о том как важна 
профилактика данных явле-
ний, как важно быть более 
внимательным к происходя-
щему в мире, в котором мы 
живём. Ведь только всеобщее 
внимание и осторожность 
убережет нас, наших родных 
и близких от беды!

Н.Батракова, специалист  
отдела по культуре, спорту 

и молодежной политике

Слет юных гагаринцев
В новом году работа 

юных гагаринцев будет 
проводится по семи направ-
лениям «Я познаю мир», 
« Отечество», « Детскому 
творчеству да!», «Милосер-
дие», «Спорт нам поможет 
силы умножить», «Демо-
кратическая республика»,  
«Прошу слова». По всем 
направлениям будут прохо-
дить мероприятия, направ-
ленные на воспитание па-
триотизма, нравственности, 
профилактику здорового 
образа жизни у подрастаю-
щего поколения.

С.Пантелеев, ведущий 
специалист отдела 

по культуре, спорту 
и молодежной политике

ОфициальноГубернатор Сергей Ан-
туфьев принял участие в 
открытии XIII российской 
агропромышленной вы-
ставки «Золотая осень». 

Она проводится с 13 по 
16 октября в Москве на тер-
ритории Всероссийского 
выставочного центра и яв-
ляется главным событием 
в аграрной жизни страны. 
Данное мероприятие приу-
рочено к празднованию Дня 
работников сельского хозяй-
ства и перерабатывающей 
промышленности.

Организаторами выстав-
ки выступают Министерство 
сельского хозяйства Россий-
ской Федерации, Правитель-
ство Москвы, Российская 
академия сельскохозяй-
ственных наук, Агропро-
мышленный союз России, 
ОАО «ГАО «Всероссий-
ский выставочный центр». 
Департамент Смоленской 
области по сельскому хо-
зяйству и продовольствию 
совместно со Смоленской 
Торгово-промышленной 
палатой провели работу по 
формированию единой вы-
ставочной экспозиции пред-
приятий региона для уча-
стия в выставке.

Смоленскую область 
представляет 21 предпри-
ятие агропромышленного 
комплекса, Департамент 
Смоленской области по 
сельскому хозяйству и про-
довольствию и Смоленская 
Торгово-промышленная 
палата.

Продовольственная те-

Достижения смоленских аграриев
матика выставки «Золотая 
осень» располагалась в па-
вильоне №57, где представ-
лялись регионы России и 
зарубежные страны. Пло-
щадь коллективного стенда 
нашего региона составила 
72 кв. м. Каждой органи-
зации было предоставлено 
индивидуальное рабочее 
место, оснащенное необ-
ходимым дополнительным 
оборудованием. Многие 
смоленские предприятия 
приняли участие в конкур-
сах, проходящих в рам-
ках выставки. Смоленская 
ТПП изготовила каталог 
участников выставки, в нем 
размещена информация 
о предприятиях и дости-
жениях АПК Смоленской 
области. Ознакомившись 
с ассортиментом представ-
ленной продукции, экспо-
зицию Смоленской области 
высоко оценила Министр 
сельского хозяйства России 
Елена Скрынник.

Комментируя участие 
смоленской делегации 
на сельскохозяйственной 
выставке, Сергей Анту-
фьев отметил следующее: 
«Безусловно, 2011 год для 
аграрно-промышленного 
комплекса Смоленской об-
ласти, как и всей России, 
можно записать в актив. Ре-
зультаты в этом году гораз-
до весомее: зерна собрано в 
два с лишним раза больше 

чем год назад, впервые 
за многие годы собрано 
40 тысяч тонн картофеля 
и 16 тысяч тонн овощей. 
Таких показателей Смо-
ленская область в совре-
менной истории давно не 
знала. 

Сельскохозяйственные 
предприятия и организа-
ции сработали очень хо-
рошо, сработали резуль-
тативно. Организации 
АПК получили более 700 
миллионов рублей прибы-
ли, уровень рентабельно-
сти в сельском хозяйстве 
достиг 23%, более 70% 
предприятий относятся к 
категории рентабельных. 
Все это говорит в пользу 
того, что сельское хозяй-
ство области, как и всей 
России, набирает обо-
роты. А главное, сегодня 
мы говорим о системном 
подходе к развитию АПК 
и наращивании конкрет-
ных результатов. Всегда 
важно, чтобы вложенный 
рубль давал отдачу и те 
бюджетные средства, ко-
торые мы вкладываем, от-
дачу в виде зерна, молока, 
мяса, яйца. Мы можем 
уверенно говорить, что 
сельское хозяйство об-
ласти в состоянии накор-
мить жителей региона». 

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области



З А Р Я 325 октября 2011 года №86 (7088)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы муниципального образования Павловского 
сельского поселения Темкинского района Смоленской области 
№ 28 от 13.10.2011 г.

В соответствии со ст. 54 Феде-
рального закона от 12.06.2002 года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», ст. 61 Феде-
рального закона от 18.05.2005 года 
№ 51-ФЗ «О выборах депутатов Го-
сударственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации», 
постановляю:

1. В период подготовки и про-
ведения выборов депутатов Госу-
дарственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации 
шестого созыва размещать печатные 
агитационные материалы на терри-
тории муниципального образования 
Павловского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской об-
ласти по следующим местам:

- доска объявлений около мага-

О местах для размещения печатных
предвыборных агитационных материалов

зина «Эльга» по ул.Липовая аллея д. 
Булгаково,

- доска объявлений около клуба по 
ул.Зелёная д.Павловское,

- доска объявлений около двухэ-
тажного здания по ул.Центральная 
д.Бурково.

2. Печатные агитационные матери-
алы в помещениях, на зданиях и иных 
объектах размещать только с согласия 
владельцев.

3. Запрещается размещать печатные 
агитационные материалы на памятни-
ках, обелисках, на здании избиратель-
ной комиссии и внутри, в помещении 
для голосования и на расстоянии ме-
нее 50 метров от входа в него. 

4. Опубликовать данное постанов-
ление в районной газете «Заря».

5. Контроль за настоящим поста-
новлением оставляю за собой.

                                   А.Е.Семенов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы муниципального образования Батюшковского  
сельского поселения Темкинского района Смоленской области 
№ 22 от 17.10.2011 г.

В соответствии со статьей 61 
Федерального закона «О выборах 
депутатов Государственной Думы 
Федерального собрания Российской 
Федерации» от 18 мая 2005 года 
№51-ФЗ и статьей 54 Федерально-
го закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на уча-
стие в  референдуме граждан  Рос-
сийской Федерации» от 22 мая 2002 
года №67-ФЗ в целях соблюдения 
условий выпуска и распространения 
предвыборных печатных и иных ма-
териалов, постановляю:

1.	 Разрешить размещение пред-
выборных, печатных материалов на 
рекламных щитах по адресу д. Бе-
крино ул. Центральная д.6.

2.	 Агитационные материалы 
вывешивать, размещать в помещени-

О выделении специальных мест 
для размещения печатных  
агитационных материалов

ях, на зданиях, сооружениях и иных 
общественных местах только с согла-
сия собственников, владельцев дан-
ных объектов.

3.	 Запретить вывешивать, рас-
клеивать, размещать, агитацион-
ные материалы на памятниках, 
обелисках, зданиях, сооружениях и 
в помещениях, имеющих историче-
скую, культурную или архитектур-
ную ценность, а также в зданиях и 
помещениях для голосования и на 
расстоянии менее 50 метров от вхо-
да в них.

4.	 Опубликовать данное поста-
новление в районной газете «Заря».

5.	 Контроль за исполнением на-
стоящего постановления оставляю за 
собой.

                     Н.М. Федоров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы муниципального образования Аносовского 
сельского поселения Темкинского района Смоленской области 
№ 14 от 17.10.2011 г.

Руководствуясь  ст.54 Феде-
рального закона от 12.06.2002 года 
№67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», ст.61 Феде-
рального закона от 18.05.2005года 
№51-ФЗ «О выборах депутатов 
Государственной Думы Федераль-
ного Собрания Российской Феде-
рации»:    Администрация Ано-
совского  сельского поселения 
Тёмкинского  района  Смоленской 
области постановляет:

1. Разрешить  размещение  печат-
ных  агитационных  материалов  в  
агитационный  период  по  выборам  
депутатов Государственной   Думы  
Федерального Собрания  Российской 
Федерации  шестого созыва    на  ре-
кламном  щите  по  адресу :

 - д.Нарытка  ул.Возрождения  воз-
ле  Дома  культуры – на  специально  
установленной  доске  объявлений.

2. Предвыборные  агитационные  
материалы  вывешивать (расклеи-

   О размещении  печатных материалов 
в агитационный период  по  выборам  депутатов 

Государственной   Думы  Федерального Собрания  
Российской Федерации  шестого созыва

вать, размещать )   в  помещениях, на  
зданиях, сооружениях  и  иных  объ-
ектах  только  с  согласия  и  на  усло-
виях  собственников, владельцев  ука-
занных  объектов.

3. Запретить  вывешивать  (раскле-
ивать, размещать )  предвыборные  пе-
чатные  агитационные  материалы  на  
зданиях, сооружениях  и  помещениях,  
имеющих  историческую, культурную  
или  архитектурную  ценность,  а  так-
же  в  зданиях,  в  которых  размещены   
избирательные  комиссии,  помещения  
для  голосования   и  на  расстоянии  
менее  50  метров  от  входа  в  них.

4. Настоящее  постановление  всту-
пает  в  силу  со  дня  его  официально-
го  опубликования  в  газете  «Заря».

5. Контроль  за  исполнением  на-
стоящего  постановления  оставляю  
за  собой.

П.Л.Королев, Глава 
муниципального образования 

Аносовского сельского поселения 
Темкинского района 
Смоленской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации  муниципального образования 
Селенского сельского поселения Темкинского района Смоленской 
области № 23 от 14.10.2011 г.

В   соответствии  со  статьей  54  Фе-
дерального  закона  от  12.06.2002  года  
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской 
Федерации», статьей 61 Федерально-
го закона от 18.05.2005 № 51-ФЗ, «О 
выборах депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации» Администрация 
Селенского сельского поселения  по-
становляет:

1. Определить места для размеще-
ние печатных агитационных материа-
лов на щитах по адресу:

1.1. д. Селенки
- ул. Центральная, д.17, у магазина 

ЧП Горячевой;
- ул. Центральная, д.24, у магазина 

райпо.
2. Агитационные материалы выве-

шивать (расклеивать, размещать) в по-
мещениях, на зданиях, сооружениях 

О выделении специальных мест 
для размещения печатных 
агитационных материалов 

и иных объектах только с согласия 
собственников, владельцев указан-
ных объектов.

3. Запретить вывешивать (раскле-
ивать, размещать) агитационные ма-
териалы на памятниках, обелисках, 
зданиях, сооружениях и помещениях, 
имеющих историческую, культурную 
или архитектурную ценность, а также 
в зданиях и помещениях избиратель-
ных комиссий, в помещениях для го-
лосования и на расстоянии менее 50 
метров от входа в них.

4. Опубликовать данное поста-
новление в районной газете «Заря».

5. Контроль за выполнением дан-
ного постановления оставляю за со-
бой.

Е.С.Филичкина,Глава 
муниципального образования

Селенского сельского поселения 
Темкинского района

  Смоленской области  

Информируем вас, что Департамент Смоленской области по развитию 
потребительского рынка и предпринимательства принимает заявки на 
конкурс по предоставлению субсидий юридическим лицам - действую-
щим инновационным компаниям - субъектам малого и среднего пред-
принимательства в целях возмещения затрат или недополученных дохо-
дов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг.

Предмет конкурса: Предоставление субсидий юридическим лицам 
-действующим инновационным компаниям — субъектам малого и сред-
него предпринимательства в целях возмещения затрат или недополучен-
ных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполне-
нием работ, оказанием услуг.

Источник финансирования конкурса: средства областного и феде-
рального бюджета.

Организатор и заказчик конкурса: Департамент Смоленской области 
по развитию потребительского рынка и предпринимательства.

Адрес для предоставления документов на конкурс: 214008, г. Смо-
ленск, пл. Ленина, д. 1, ком. 472, 473, Департамент Смоленской области 
по развитию потребительского рынка и предпринимательства.

Дата и время приема заявлений: с 9.00 часов 7.10.2011 г.
Контактные данные: Управление развития малого и среднего пред-

принимательства Департамента Смоленской области по развитию потре-
бительского рынка и предпринимательства, тел./факс (4812) 29-24-96.

Информацию и пакет конкурсной документации можно получить у ор-
ганизатора конкурса и на сайге Администрации Смоленской области www. 
admin.Smolensk.ru в разделе «Всероссийские и областные конкурсы».

О.В.Кирилец, Начальник Департамента  

В соответствии со ст.54 Федераль-
ного закона от 18 мая 2005 года № 
51-ФЗ «О выборах депутатов Государ-
ственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации», статьёй 
61 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных га-
рантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» Администра-
ция Вязищенского   сельского поселе-
ния постановляет:

1.Разрешить размещение предвы-
борных печатных материалов на ре-
кламном на щите по адресу:

1.1. д. Замыцкое
- около магазина райпо.
2.   Агитационные   материалы   вы-

вешивать      (расклеивать,   размещать)   
в помещениях,   на  зданиях,   соору-
жениях  и  иных  объектах  только  с  
согласия собственников, владельцев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации  муниципального образования 
Вязищенского сельского поселения Темкинского района Смоленской 
области  № 17 от 17.10.2011 г.
О выделении специальных мест для размещения          

печатных агитационных материалов 
по проведению выборов депутатов в 

Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации шестого созыва 

4 декабря 2011 года
указанных объектов.

3.  Запретить вывешивать (рас-
клеивать, размещать) агитационные 
материалы на памятниках, обели-
сках, зданиях, сооружениях и в по-
мещениях, имеющих историческую, 
культурную или архитектурную цен-
ность, а также в зданиях и помеще-
ниях    избирательной    комиссии,    
помещениях    для    голосования    и 
распространения менее 50 метров от 
входа в них.

4. Опубликовать данное поста-
новление в районной газете « Заря».

5. Контроль за исполнением дан-
ного постановления оставляю за со-
бой.

Н.В.Анфисова, Глава 
муниципального образования 

Вязищенского сельского 
поселения Тёмкинского района 

Смоленской области   



З А Р Я 425 октября 2011 года №86 (7088)

Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Продается Спутниковый  интернет DVB. Недорого. 
Телефон 8-915-651-23-73

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КУПЛЮ,  МЕНЯЮ, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Продается
автомобиль ВАЗ-21093, 

2003 года выпуска, цвет ниагара.
Телефон   8-910-116-12-17

Оптово-розничный 
магазин

«Теплоф и Сухоф»
Дымоходы, вентиля-

ция (для дома, бани, ка-
мина и газового оборудо-
вания).

Все для отопления, во-
доснабжения, наружная и 
внутренняя канализация, 
сантехника.

Котлы, банные и ото-
пительные печи.

г. Вязьма, ул. Пани-
но,     д. 2/2, (Панинский 
мост, возле кожзавода).

Телефон  
8(960) 587-93-77

Реклама

  СНИМУ помещение под офис  
на длительный срок 10-15 кв.м.

        Телефоны   8-915-654-00-44,   8-915-638-10-00
Реклама

КОМПАНИЯ «ЭКООкна» 
предлагает: 

пластиковые окна и двери, жалюзи, рольставни, авто-
матические ворота, кондиционеры.

Над адрес: г.Вязьма, ул. Льва Толстого, д.1 б.
Телефоны   8-915-654-00-44,   8-915-638-10-00.      

                         Реклама Коллектив отдела сельского хозяйства и продоволь-
ствия, руководители сельхозпредприятий района скорбят 
по поводу смерти бывшего работника отдела сельского 
хозяйства и продовольствия Силюцкого Александра 
Ивановича и выражают искренние соболезнования род-
ным и близким.

Обращаем внимание 
жителей Темкино и Тем-
кинского района, что 
пользуясь газом в быту, 
необходимо соблюдать 
правила безопасности.

При появлении в доме 
или в квартире запаха 
газа немедленно отклю-
чите газовые приборы, 
перекройте краны. От-
кройте окна и форточ-
ки для проветривания 
помещений. Не зажи-
гайте огонь, не курите, 
не включайте электро-
освещение и электро-
приборы, не пользуй-
тесь электрозвонками. 
И срочно позвоните в 
аварийную службу по 
телефону   04.

Смоленскоблгаз информирует

Соблюдайте правила безопасности
При обнаружении за-

паха газа в подвале, подъ-
езде, во дворе, на улице 
также без промедления 
сообщайте в аварийную 
службу по указанному 
телефону! Выведите лю-
дей из загазованной зоны, 
не включайте электроос-
вещение, не пользуйтесь 
огнем. До прибытия ава-
рийной бригады поста-
райтесь организовать про-
ветривание помещения.

Владельцам газово-
го оборудования перед 
отопительным сезоном 
необходимо обратить 
особое внимание на со-
стояние средств автомати-
ки безопасности котлов, 
проверить надежность 

разъемных соединений 
газопроводов, шланговых 
подводок к оборудованию 
- с целью исключения уте-
чек газа. Также проверить 
состояние дымовых и вен-
тиляционных каналов.

К тяжелым послед-
ствиям (пожарам, гибе-
ли людей) может при-
вести нарушение правил 
безопасности при само-
стоятельном выполнении 
работ по перемонтажу 
газового оборудования и 
при использовании само-
дельных нагревательных 
устройств.

Помните, безопасность 
вашего дома в ваших ру-
ках!

ОАО «Смоленскоблгаз»

Поздравляем с юбилеем
Смирнову

Прасковью Ивановну
Желаем здоровья и радостных лет,
Пусть каждый из дней будет солнцем 
                                                          согрет,
Пусть счастье живет в вашем доме 
                                                           всегда,
Пусть будет душа, как сейчас, молода!

Совет ветеранов Вязищенского 
сельского поселения

Хозяйке на заметку

Суп с фрикадельками -за-
мечательное блюдо, которое 
можно приготовить по нашему 
любимому принципу, то есть 
из того, что есть в холодильни-
ке. Минимально необходимый 
набор продуктов состоит из 
лука, морковки и картошки - 
для самого супа и фарша - для 
фрикаделек.

Приготовление супа ника-
ких сложностей в себе не таит, 
но существует два варианта 
действий: овощи просто поре-
зать соломкой и брусочками и 
отправить в кастрюлю с кипя-
щей водой либо предваритель-
но пассировать лучок с мор-
ковкой на растительном масле. 
Жестких правил нет, каждая 
хозяйка вольна поступать, как 
ей больше нравится. Точно так 
же она может разнообразить 
базовый состав овощей до-
бавлением массы продуктов, 
которые кажутся ей уместны-
ми в супе. А таковыми многие 
считают следующие овощи: 
помидоры, болгарские перцы, 
цветную капусту, брокколи, 
фасоль, грибы. Кроме того, 
в суп для большей сытности 
частенько отправляют крупы 
(обычно рис или гречку) и вер-
мишель.

Фрикадельки, которые и 
придают особую прелесть 

Секреты правильной фрикадельки
супу, можно готовить как из тра-
диционного смесового фарша 
(свинина и говядина), так и из 
отдельных видов мяса, а также 
птицы. Бытует распространен-
ное мнение, что любые добавки 
фрикадельку только портят и 
класть в нее больше ничего не 
надо, а чтобы она не распадалась 
в супе, фарш нужно предвари-
тельно охладить в холодильнике. 
Однако далеко не все хозяйки с 
этим согласны и добавляют в 
фарш следующие ингредиенты: 
панировочные сухари, манку, бе-
лый хлеб, вымоченный в молоке, 
вареный рис, тертый репчатый 
лук, яйцо.

По поводу формы фрикаде-
лек дискуссий особых не ведется 
- все единодушно считают, что 
они должны быть кругленькими 
и величиной с крупный грец-
кий орех. А вот по поводу того, 
когда отправлять фрикадельки в 
суп, имеется масса разногласий. 
Часть хозяек кладет их в кастрю-
лю с кипятком и лишь потом за-
кладывает овощи, мотивируя это 
тем, что мясо варится дольше 
овощей. Другая часть отправля-
ет фрикадельки в уже практи-
чески готовый суп, мотивируя 
это тем, что крохотный кусочек 
фарша варится очень быстро, а 
вся прелесть этого супа в том, 
чтобы рубленое мясо пропита-

лось овощными соками, чего не 
происходит при обратном по-
рядке закладки. Кто здесь прав? 
Выяснить можно лишь опыт-
ным путем, проведя испытания 
на родных и близких. Если они 
разницы не заметят, можно дей-
ствовать, как удобно, если же 
обнаружат, что какой-то вари-
ант вкуснее, то хозяйке придет-
ся подчиниться общественному 
мнению.

Кстати, можно еще отдельно 
обжаривать фрикадельки в разо-
гретом масле, это не очень дие-
тично, зато очень вкусно. Для 
того чтобы сохранить суп про-
зрачным, фрикадельки нужно 
отправлять в него при слабом ки-
пении. Есть хозяйки,которые от-
дельно отваривают их в воде, но 
при таком варианте происходит 
неизбежная потеря питательных 
веществ, лучше сделать огонек 
поменьше и снимать образую-
щуюся пену.

Солить такой суп нужно 
меньше, чем обычно, ведь соль 
будет присутствовать и в самих 
фрикадельках, поэтому бульон 
может получиться пересоленым.

Не забудьте при подаче на 
стол посыпать супчик свежей 
зеленью, которая внесет свою 
неповторимую вкусовую и аро-
матическую ноту в общую кули-
нарную гармонию.


